Et quidem non esse potest cur in eâ determinandâ adeo insudaret; etenim

II°, etiamsi Jurieu puncta fundamentalia, suo more intellecta, clarè et indubitanter determinasset, Ecclesia in communi tantum eorum professione fundata non alia cer-

res latius semper atque latius sinum Ecclesiæ suæ laxarunt (V. ap. Murray: *Tr. de Eccl. Disp. VI, n. 59 et ss.; 414 et ss.*). Et primum quidem multi eorum, ut v. g. Lockius (*Le Christian. raisonnable*, insertum ap. Migne, *Dém. évang.*, t. IV; sed cfr t. XVIII, *Révision des dém. év.*, p. 1025), jam solâ contenti fide in missionem divinam Christi, Socinianos consequenter in Ecclesiam admisere; imò, si consequentes fuissent, admittere debuissent Mahumetanos. — Alii etiam, ulterius abhinc progressi, solam jam satis habent qualemcumque fidem in Deum vel etiam aspirationem in *Ideale*: unde non Deistas modò sed Pantheistas etiam et Atheistas videre est jam Ecclesiæ Christi membra se ferre, imò nonnunquam et Ministros; modò Christum profiteantur ne prophetam quidem sed magistrum atque antecessorem, more permagni alicujus philosophi cujus placita liberè sequantur, Christianos eodem ferè modo se habentes ac Kantianos vel Hegelianos. Ita v. g. apud Germanos « *les Amis Protestans, les Amis de la lumière* », de quibus V. D. Eug. Rendu, ap. *le Correspondant*, août 1855. — Ita et D. Buisson, fundator « *de l'Eglise libérale* », in quodam Manifesto, a. 1869, à non paucis nec infimis apud nos Ministris probato: « ... S'il se trouvait même des hommes qui prétendissent être athées, et qui néanmoins prissent, comme les autres, le sérieux engagement de participer de toutes leurs forces à cet effort moral que supposent les mots culte du bien et amour de l'humanité, l'Eglise libérale devrait les recevoir au même rang que tous leurs frères, non comme athés, mais comme hommes. » — Et vero ea certè omnia jam conciliari possunt cum hac *elasticâ* definitione à Synodo Lausanniensi, a. 1857, editâ: « Le chrétien, c'est celui qui se réclame de Christ. » (Ap. D. Martin: *De l'avenir du Protest. et du Cathol.*, p. 24).

Contra excessus illos *latitudinarismi*, seu *Protestantismi*, uti dicere se affectat, *liberalis*, multi quidem, inter quos imprimis D. Guizot, vehementer reclamant, *orthodoxiæ*, ut aiunt, nomine. Quid verò? et quonam jure Christianismum circumscribent termino quem nonnisi arbitrariè ponere possunt? . . . — Nec mirum certè si jam, inter Protestantes nostros, quæstio in hoc præcipuè ponatur et vividè agitetur, utrùm nempe unitas communionis fundanda sit in aliquâ tantisper communi fide, an tantum in quâdam exteriori disciplinæ communitate.... (V. recentes discussiones Ecclesiarum Galliæ reformatarum).